重庆移通学院完满教育委员会
关于 2022年毕业季子活动征集的通知

有一种照片叫做毕业照，有一场宴席叫做别离，毕业季在和煦的

仲夏如约而至，在这样一个标志大学时代步入终点的季节，也意味着

一个人生新阶段的开始。2022 年的毕业季以“青春不散场 奋斗正当

时”为主题，它承载着 2022 届学子对学校的美好记忆，同样也承载

着学校对 2022 届学子未来“青春奋进·向未来”的真诚期盼，以及

开启人生新篇章的美好祝福。为此，现面向各级学生组织、社团、书

院学生自治委员会征集 2022 届毕业季系列子活动，现将相关事宜通

知如下：

一、组织单位

本次“毕业季”系列活动由重庆移通学院完满教育委员会主办，

重庆移通学院团委、学生处、艺术教育中心、竞技体育中心、书院部、

校学生会、各学院、各书院、学生社团等相关组织单位承办。

二、活动形式

成立重庆移通学院毕业季组委会，具体人员由本次相关组织单位

主要负责人构成，组委会统筹开展毕业季相关活动审核、把控及活动

开展。

三、活动示例

注：以下活动示例为根据往届活动承办效果及外媒播报数据整

理，原则上保持原单位作为承办方，为保证各单位活动特色性及宣传

统一性，其余各申报单位在策划相关子活动时避免重复。

1.“毕业情怀留言树”主题系列活动（征集展示类）

“刚进校认识的师兄师姐们即将离开校园，心里总想对他们说点

什么”“毕业季的时候，每一棵树都将化身为‘毕业留言树’”，前

期围绕“青春不散场·奋斗正当时”的毕业季主题，用“移通学院毕

业季”话题，通过移通官方邮箱、微博、QQ、抖音，以及南北校区主

干道，通过线上线下联动收集大家对毕业生所说的话，主办方将精心

挑选，选取其中 500 份留言设计成海报打印并粘贴在校园行道的每一

棵树上，打造“毕业情怀留言树”。或许有学弟学妹们对师兄师姐的

感激、不舍与祝福，也有大四毕业生的感恩、惜别与期望。

承办方：校学生会

征集方式：毕业生将自己想要说给同学或老师的话和学弟学妹们

对师兄师姐的祝福通过问卷星的方式提交（问卷星线下将展示于校园

内主干道，线上通过校学生会官方 QQ公众号 2067023201 进行宣传）

2.网红毕业路（氛围营造类）

网红“毕业路”持续更新，长达百米，分别用“空中心愿林”记

录毕业生的心愿心语，用“地上成长路”记录从新生入校到毕业时四

年里每个月发生的故事，用“毕业祝福墙”将我校各部门、各学院、

各书院、各学生组织对毕业生的祝福语精彩呈现，用“无悔青春·优

秀人物展”描绘大学生活中最精彩最难忘的瞬间，并将优秀毕业生事

迹一一呈现。

承办方：校学生会

征集方式：各部门、各学院、各书院、各学生组织对毕业生的祝

福语打包发送至校学生会官方 QQ公众号邮箱 2067023201@qq.com

3.毕业直播亭（活动类）

毕业直播亭将由毕业生、在校生、教师自由报名参与，在#假面

告白#、#毕业戏精#、#你的下一站#三大版块中自由选择话题进行直

播，分享大学故事、诉说青春情感、展示独特才艺、展望人生路的下

一站……运用“直播+毕业”的模式，期待用直播这一新形式来给予

毕业生更多的情感表达空间与新的毕业仪式感，与青春年华的大学生

活来一次郑重且独特的道别。

承办方：校学生会、校团委广播站、花果书院

mailto:2067023201@qq.com
mailto:2067023201@qq.com

征集方式详见后续通知。

4.“青春纪念册”毕业歌会暨毕业嘉年华（活动类）

在学校 A 区足球场举办毕业生夏日歌会及毕业嘉年华，活动现场

（毕业歌会版块）分为“大学记忆”、“未来展望”两个篇章，现场

以 live 音乐的形式为主导，让毕业生自主演唱娱乐，同时外围活动

以“毕业嘉年华”形式展开，通过体验最后一次“社团活动”、毕业

生闲置物品交易市场、毕业生百家宴为主线为毕业生留下难忘回忆。

承办方：艺术教育中心、学生宿舍管理中心、社团部

征集方式：由各学院通知到本院毕业生及歌唱爱好者，对于想进

行现场演唱的毕业生和其他学生，须填写相关报名表送至校学生会官

方 QQ公众号邮箱 2067023201@qq.com

5.“留驻时光”毕业照征集活动（征集展示类）

各二级学院结合最后一次班会、创意班级毕业照等集体类活动、

搭建创意拍摄点等方式组织策划毕业生进行毕业照拍摄，毕业生通过

投稿形式，主办方将在微信平台“移通晓英才”开通线上创意毕业照

有奖征集，并制作《青春·记忆》2022 届毕业生毕业照画册，在毕

业典礼现场通过照片墙进行创意毕业照展示，针对获奖作品制定相应

的产品进行赠送留念。

承办方：校团委宣传部

征集方式：由各学院通知到本院毕业生，各学院需在 5 月 30 日

前以邮件的形式将毕业照打包发送至指定邮箱 1582706759@qq.com

四、活动竞标类型

本次毕业季系列子活动竞标以“优化与服务”为原则，为着力优

化毕业季系列活动，力求全面提升活动质量，更好地开展毕业季的活

动，本次竞标具体活动类型如下：

1.氛围营造类

2.活动互动类

mailto:2067023201@qq.com
mailto:2067023201@qq.com
mailto:2067023201@qq.com
mailto:由各学院通知到本院毕业生，各学院需在x月x日前以邮件的形式将毕业照发送至指定邮箱1582706759@qq.com

。
mailto:由各学院通知到本院毕业生，各学院需在x月x日前以邮件的形式将毕业照发送至指定邮箱1582706759@qq.com

。

3.展示服务类

4.心意赠送类

注：考虑到毕业季沉浸在历史光辉下的因素，本届毕业季活动必

须创新，若活动形式及内容不够创新，组委会将不予审核。

五、竞标流程

1.竞标规程发布：各有意参与 2022 年毕业季活动的单位于接到

通知起 2 天内确定一名毕业季主要负责人，主要负责人将作为毕业季

系列活动项目统筹安排责任人，后续组委会将与其对接。

2.活动初审：各有意参与 2022 年毕业季子活动竞标的单位务必

填写好《2022 年毕业季竞标活动登记表》（附件 1），并于 5 月 15

日前和参与竞标的活动策划书一并上交至校学生会办公室邮箱

2067023201@qq.com，限期前未上交计划书的单位将视为放弃竞标权。

2022 年毕业季组委会将成立评审团对各单位上交的活动计划进行初

审。初审实行双向沟通，各单位可根据组委会反馈的情况对活动进行

调整，并进行活动初审结果公示。

3.活动复审：各单位在得知初审结果后，完满教育委员会办公室

将于 5 月 18 日（待定）举行竞标围读会（具体时间地点另行通知），

现场邀请各职能部门负责人、校领导等组成的评审团提问点评。各项

活动负责人解读相关活动，并对评审组针对他们活动提出的问题做相

关的解答，复审结果将于竞标围读会结束后 1天内校内公示。

4.活动终审：中标的单位应从收到通知该日起着手准备活动，

2022 年毕业季组委会将会与中标的组织保持联系，对通过复审的活

动进行跟踪。物资、资金等各方面在限期前准备妥当的组织将通过终

审，列入 2022 年毕业季活动作统一宣传。

六、工作要求

毕业季是本学期我校校园文化生活建设的重要项目，是进一步打

造精品活动和加强校园文化建设的重要举措，希望各申请 2022 年毕

业季活动的单位积极配合 2022 年毕业季组委会各项工作的安排。

（一）活动策划紧扣毕业季，营造毕业季氛围。各单位所申报活

动及活动策划内容应以拥党爱国为宗旨，符合我校完满教育理念和基

本思想，紧紧围绕相关主题，有利于营造毕业季期间的温馨氛围和母

校情怀。

（二）精心组织活动，提升毕业季宣传力度。各承办单位在开展

活动的过程中要做到组织有序、工作到位，吸取往届活动精华、深入

思考，体现活动独特的创新意识和内涵，并能以独具创意性、突破性

和可塑性的活动理念、形式以及呈现效果吸引毕业学子的兴趣，通过

活动提升移通“完满名片”及移通人文关怀。

（三）认真总结活动，完善毕业季项目。各承办单位应及时反馈

每项活动的进程和结果，要重视工作报告，积极探索加强我校校园文

化建设的新思路，努力提高我校毕业季工作建设的水平。

（四）活动以各学院学生会、各书院学生自治委员、各校级学生

组织会为单位参与活动申报，申报时需注意在规定时间内提交符合要

求的相关材料和策划方案。

七、评比表彰

重庆移通学院毕业季开展的各项活动，将有力地推动我校校园文

化建设与完满教育品牌活动的发展。为了总结经验，鼓励先进组织，

并表彰在此次毕业季期间付出辛勤劳动的团队及学生干部。本次毕业

季委员会将对表现突出的组织、个人及优秀的活动项目进行表彰。

1．奖项设置：

（1）重庆移通学院 2022 年毕业季优秀项目

（2）重庆移通学院 2022 年毕业季优秀组织奖

（3）重庆移通学院 2022 年毕业季优秀个人

2．表彰办法：对获奖单位及个人授予证书；证书由共青团重庆

移通学院委员会统一印制。

注：详情请认真阅读 2022 年毕业季结束后公布的《关于 2022 年

毕业季表彰活动通知》，届时通知将发给各单位负责人。

八、说明

1.请各单位认真阅读各项规定，并按要求填写、上交相关表格。

2.各单位可以以单个组织为单位或者以多个组织联合的形式对

活动项目上的活动进行竞标，参与竞标的项目不超过两个。得标者负

责所投活动的策划与实行，受 2022 年毕业季组委会的统筹和监督。

3.毕业季系列活动已经分好方向，届时各单位请根据各自活动的

性质进行相应方向的活动竞标，如果参与竞标的活动规模较大，建议

各学生组织联合竞标，互相合作协调，共同完成活动的策划与实行。

请需要联合竞标的单位沟通好，相互协调各自活动时间和地点，然后

联合进行竞标。经过组委会的审批后可实行。

4.2022 年毕业季组委会，拥有毕业季主办权，在本次活动中起

统筹策划作用，同时负责本次毕业季活动整体宣传，各单位作为承办

或协办举办活动参与 2022 年毕业季。

重庆移通学院完满教育委员会办公室

2022 年毕业季组委会

二○二二年五月七日

附件 1：

重庆移通学院 2022 年毕业季主要项目活动申报表

申请单位：

活动名称

项目负责人 联系方式

项目类型

项目实施方案

包括实施项目的具体设计以及完成项目的条件

和保证等

（请附上详细活动方案，应包含地点安排、宣

传方案、具体流程、经费预算等）

活动时间

活动地点

活动对象

注：该表须于 2022 年 5 月 18 日前连同参与竞标的活动策划书一并发送到邮

箱 2067023201@qq.com，限期前未上交计划书的单位将视为放弃竞标权。